LIBER

viii
xii
 un. Prò quia capræ facit Iouis & ab eo tempore pluviæ multiplicationem. secundo qd Saturnus ibi collocat exercet uires domicilli supra capras: Mars exaltationis: ceteræ stellæ ceteras. Undecimū trigintipartitū cōparant Aquario. primo qd dum Sol per ipsum decurrit: aquæ pluviæq; nimis increscunt: unde & Eridanus exorit. secundo qd Saturnus exercet uires domus sup aquatica: quum per ipsum ambulat. Duo decimū trigintipartitū Piscibus sacrificant: primo qd Sol ppete nimias quas fecit pta uias: pilces mirū in modū adauxit. secundo qd Iuppiter in eo cōstitutus exercet exga pilces uires domicili: Ven exaltatio nis: ceteræ stellæ ceteras. Hec igit̄ duodecim interualla dicta sunt græce semeia: latine signa: qd Sol ceteræq; stellæ per ipsa decurrentes aliquid nobis signat. interdu græce zodia: latine animalia: qd ipse Sol pagrāt ipsa: gerit. xii. animaliū similitudines. ut igit̄ Caput & Cauda draconis uires determinat luminū apud recētores: ita iterualla hæc uires sibi cōparant a decursib; stellæ per ipsa: nō quidē a stellis quæ ppetuo in eis sunt: sed a positura & cōparatiō ad mūdi partes. Sol igit̄ ita decurrēt motu pprio e capite Arietis zodiacū facit in anno hunc immobilē ueluti i die parallellū sectū qui dē in duodecim partes: quartū quælibet trigena est. zodiacū quidē facit in anno: grādū in die: dodecatemoriū in mense. est au tem zodiacus hic quē Sol anno cursu de scribit. xii. gradib; latus: p quanto plane tæ major deuolutio ab ecliptica est partitū sex. ccclx. longus: quia tot fere diebus Sol ipsum pagrat. Zodiacus igit̄ huiusmodi nō in nouo coelo apud Ptolemaei est: sed in ipso octauo: licet modo alio: quando si gna duplia finit: morphoses uidelicet & dodecatemoria. haec qdem ad imaginati onē: illa uero realiter. rem hæc Ptolemaeū hic absoluuit dices: iis ita ppositis: erit etiā cōsequens adiicere ipsi signiferi dodecate moriorū assignatas naturales peculiarita tes: qñquidē cuiusq; ipsoq; plenior cōple xio similitudinis rationē iis horis habeat quae cum uigent. Ecce quomodo uires tribuit iis a motu Solis faciētis horas anni. Deinde uires etiā tribuit eiſdē ex aliis stel

lis: & inquit: emergit insup ipsoq; ppetra tes nōnullæ ea e cōnexiōne quae est ad Sole & Lunā caeterasq; stellas: ut dom⁹: exaltatio: fines. hæc nāq; iurisdictiōes signis ipsiis cōpetunt ut explicabim⁹. sic igit̄ iis signis dupli ratione uires cōpetunt: & a pagratione Solis per quā & signoq; & animaliū nomina sortiunt: & a ppetratibus siue iurisdictionib; quas: ceteræ stellæ in il lis retinēt. hec Ptolemeus ubiq; sentire uitat. Versū ubi stellæ fixe trepidatio motu mouent: oportet fortasse concedere dodecatemoriū hoc: zodiacū realem esse supra stellatū cōstitutū. sed hec in aliud tempus differenti. nūc uero ad eruditioē iuuenit hec dixisse sat est. Tractaturus itaq; Ptolemyū eruditioē dodecatemoriū: de his tria pponit dicere: ut cōuersioē quæ græce est tropo: equinoctiū siue equidiarium quod græce est isemerinō: & bicorporeū quod græce est disomō: & solidū quod est stereō. hec. n. cōpetit unicuiq; dodecate morio & per se & ratiōne habita inter ea: ut declarabit: qñ bicorporeitas & soliditas cōperat signis ratione habita ad prima ac ultima signa: Conuersio & æqualitas ratione habita ad se. addita quoq; nonnullas peculiaritates ut ab aliis obseruat̄ sunt. Sunt igit̄ primæ differentiæ quattuor: quando dodecatemoriū: alia sint tropica hoc est conuersiua. Alia equinoctiū lia uel equidiaria quæ græce dicuntur isemeria. Alia solida siue stereā. Alia disoma hoc est bicorporea. Conuersiua uero duo sunt. Primū quidē a caliditate trigintipartitū Cancer est. in hoc. n. estiua fit cōuersio. Secundū uero ab hyberna cōuersione est Capricornus. dicta qdā tropica: quia quū Sol in eoz capita deuenerit: aerē cōuer tit in contraria naturā: atq; ad aliā latitudinem. Naturā quidē contrariam: quia qñ in Cancrū assurgit: estatem facit post uer. qñ in capricornū: hyemē post autunnū. Latitudinē uero: quia qñ Sol per Cañcrum decurrit: credit in regionē meridianā. quū p Capricornū: cōvertit in regionē septētrionalē. Cancer itaq; & Capricorn⁹ tam a nature cōuersione q̄ mor⁹ per diuersas regiones alterationes Tropica nuncupant. Sed dices in Arietē fit mutatio: qñ in Arietē

tem ab ipso uere finit: in Libra estas ab autunno: igit Aries & Libra tropica etiam erunt. Grecus sine nomine respoderet Ptolemeum uelle contrariam fieri mutationem modo estas & hyems contrarie sunt horae solum: uer & autunus etiam: hyems & uer non contrarie sed affines. similiter estas & autunus. Itemque in omni conversione dies convertit de diminutione ad auctiōem: diminutio & auctio motus sunt contraria: in equinoctio uero est equalitas dicitur: & nulla mutatio recte igit Cancer & Capricornus tropica dicuntur: cumque in illis sit conversione de contraria in contraria naturatum etiam que ibi dies mutantur de contraria in contraria: hec autem in Ariete & Libra minime sunt. hec in tropicis.

De equinoctia libus. xxii.

Duo uero nūcupant æquidiaria. a uernali quidē æquinoctio: primū dodecatemoriū Aries ē. ab autunali uero Libra. Nomina etiam sortiuntur haec ab accidentibus: nam quum Sol in horae capita peruerterit: æqt ubique noctes diebus.

Secunda diuisio est in æquinoctialia siue æquidiaria: & sunt hec duo: Aries primū dodecatemoriū: in quo uidelicet equinoctium sit uernale. secundum Libra: in quo æquinoctium sit hibernum. dicta quoque æquinoctialia: quia quū Sol in horae capita puererit: equat ubique noctes diebus. Sunt qui uelit: & rationabiliter: in Ariete fieri æquidiarium: quia eter scit dies noctis imminuit. erit igit motus temporatus ad diē. & cum motus sortiat no-

mē a termino: recte in Ariete fieri æquidiarium: in Libra æquinoctium: contrariam ob causam. motus. n. temporis est in nocte. De equalitate diebus non pauca Ptolemyus ait in libro Magnæ Compositionis. sed cum nos utriusque Astronomie eruditio polliciti sumus: quedā de equalitate & iequalitate diebus transiugamus. Dies igit duplicitate accipit. & natura: qua ratiōe naturalis appetit. & arte siue proposito aut uoluntate: qua & artificialis nuncupat. hic quād mōra siue revolutio Solis est ab ortu

orizontis in eiusdem occasum. Non uero cōtra eiusdem Solis absentia ab orizonte occasu in eiusdem ortu. qua ratione fit ut bis in anno sit equinoctium: Sole uidelicet tenet caput Arietis & caput Libri: nam Sol cū caput cuiusque illorum tenet: in uigintiquattuor horis circulū æquinoctii describit: qui totū uniuerso equalis est. Dies uero naturalis est revolutio æquinoctialis cū Sole circa terram cum additione partis zodiaci: quam Sol interi motu proprio peragrat. Ad cuius declarationē supponamus principium diei naturalis esse cōmodius assumendum ab introitu Solis supra meridianū circulū regonis. tum primo quod transitus Solis in meridianū unicuique regioni cuius est semper est equalis: introitus uero Solis in orizontem ubique inqualis. tum secundo quod celerius dies Icohati a meridie equant que ab ortu: ut regulare supputationē docet. Describat itaque incentrum. e. circulus equinoctius. a. b. c. d. meridianus regionis sit. a. c. cum itaque dies incipiatur naturaliter ab a. puncto meridiani: revoluit æquinoctius circulus circa centrum regionis e motu uidelicet diario ab a. in idem. a. perib. b. c. d. puncta. punctus. a. licet in meridianū redeat singulis uigintiquatuor horis: nō tamen dies est cū a. in eundem redit punctū. nam Sol in his horis uenit in f. parte describēs. a. f. sed cū dies non cōpleat nisi Sol redeat in punctū pristinū meridiani: oportet ultra revolutiōne æquinoctii addat tota portio. f. a. quia Sol motu proprio peragrat. igit dies naturalis est revolutio æquinoctii cum tanta pte zodiaci: quātā Sol motu proprio pagrit: dictus fortasse naturalis: quia in omnibus regionibus sensibiliter est fere idem & equalis. His perpenitus spicuum primo diē naturalē dici una ratione uerū: alia ratione mediū. nā cū dies naturalis sit revolutio æquinoctii cū additio motus solis: moē vero Solis bifaciā sit: uetus & mediū: ut in ratiōib. Solis dictū est: si additio sit ueri motus Solis: naturalis dies uetus naturalis est: si medii motus: dies naturalis est medium. dies uero naturalis uetus una ratione dicitur appartenens inqualis: alia ratione equalis. p. quarto. n. Sol incipit motū e meridiano & in illum definit temporibus inquali-